
 
 

 

PEDRO LUÍS PRADO FRANCO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ANÁLISE DA POTENCIALIDADE DO REÚSO INDIRETO POTÁVEL: 

ESTUDO DE CASO DA ETE ATUBA SUL, REGIÃO METROPOLITANA  

DE CURITIBA 

 
 
 
Dissertação apresentada ao Programa de 
Mestrado Profissional em Meio Ambiente 
Urbano e Industrial do Setor de Tecnologia da 
Universidade Federal do Paraná em parceria 
com o SENAI-PR e a Universität Sttutgart, 
Alemanha, como requisito parcial para 
obtenção do grau de Mestre em Meio Ambiente 
Urbano e Industrial. 

 
Orientadora: Prof. Dra. Daniela Neuffer 
Coorientadora: Prof. Dra. Karen Juliana do 
Amaral 
 
 
 
 
 
 
 

CURITIBA 

2010 
 



 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
[...]
(Qoutorgável). As equações 6 e 7 detalham a formulação do cálculo da vazão outorgável 

da Portaria SUDERHSA 19/2007. 

 

Qoutorgável i = c. (Q95%) - Qindisponível                                                     (6)  
 

Qindisponível i = ∑ Qoutorgadas m + ∑ Qoutorgadas j                                            (7) 

Onde: 
seção i: seção do corpo hídrico superficial onde ocorre a captação ou 
lançamento de esgoto; 
Qoutorgável i: é a vazão máxima que pode ser outorgada na seção i do corpo 
hídrico superficial; 
C: é o coeficiente que limita a porcentagem da vazão natural de permanência 
de 95% do tempo na seção i (Q95%). Para captação c= 0,5. Para lançamento 
pode variar entre 0,5 e 0,8; 
Q95%:: é a vazão natural com permanência de 95% do tempo na seção i; 
∑ Qoutorgadas m: é a somatória das vazões outorgadas a montante da seção i; 
∑ Qoutorgadas j: é a somatória das vazões outorgadas a jusante, que dependem da 
vazão na seção i; 

 

No lançamento de esgotos sanitários a vazão apropriada para a diluição no 

corpo hídrico receptor é definida baseada na vazão lançada e na DBO5 do esgoto 

tratado. Quanto maior a eficiência do processo na remoção de carga orgânica maior a 

vazão passível para a diluição no corpo hídrico receptor. Deste modo, a vazão 

apropriada para a diluição acaba tendo como base o parâmetro de carga orgânica 

lançada.  

A Portaria SUDERHSA 019/2007, como a Resolução CNRH 016/2001 que 

trata dos procedimentos de outorga no âmbito nacional, considera a diluição do esgoto 



141 
 

 

tratado como um uso consuntivo, concorrendo no balanço hídrico para alocação de 

água com outros usos a montante e jusante, como demonstrado nas equações 6 e 7. 

3.4.4 Resolução Nº 021/09 – SEMA que dispõe sobre licenciamento ambiental para 

saneamento 

 

A Resolução SEMA 021/2009 dispõe sobre licenciamento ambiental, 

estabelece condições e padrões ambientais e dá outras providências, para 

empreendimentos de saneamento. 

Este diploma legal trata do processo de licenciamento ambiental e alguns 

padrões e condições especificamente para atividades de saneamento nos processos de 

esgotamento sanitário e tratamento de água para fins de abastecimento público.  

No processo de licenciamento ambiental de ETEs de qualquer porte é 

condicionado, entre outros requisitos, a apresentação da outorga de diluição de 

efluentes. Deste modo, o licenciamento ambiental considerará os requisitos de outorga 

no licenciamento ambiental. Na hipótese de não haver disponibilidade hídrica para 

diluição de uma determinada vazão e carga do efluente de uma ETE e a 

impossibilidade de emissão de outorga de diluição, o empreendimento não obterá a 

licença ambiental cabível. 

São estabelecidos também os seguintes padrões para o lançamento de esgotos 

tratados: 

a) DBO5: até 90 mg/L; 

b) DQO: até 225 mg/L; 

c) óleos vegetais e gorduras animais: até 50 mg/L; 

d) óleos minerais: até 20 mg/L. 

Vale lembrar que pelo princípio da hierarquia das leis, além destes padrões é 

obrigatório o atendimento aos requisitos estabelecidos na Resolução CONAMA 

357/05. Um aspecto a ser observado é que os padrões acima são limites superiores, 

podendo, dependendo das características do empreendimento, se adotar padrões mais 

restritivos, inclusive em função dos requisitos de outorga. 



142 
 

 

Com relação ao RIPIAS, o licenciamento ambiental deve analisar os impactos 

potenciais de maneira integrada à outorga de uso dos recursos hídricos. Os padrões de 

efluentes a Resolução SEMA 021/2009 de forma geral não são mais restritivos que a 

Resolução CONAMA 357/05. Apenas acrescenta nos padrões exigidos os parâmetros 

de DBO5 e DQO em limites que uma ETE com tratamento convencional secundário 

atenderia plenamente.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



143 
 

 

4 CARACTERIZAÇÃO DA ETE ATUBA SUL 

A análise da potencialidade legal e técnica da aplicação do RIPIAS, objeto 

deste trabalho, será baseada na situação, processos e desempenho esperado da ETE 

Atuba Sul da SANEPAR. A escolha deste sistema foi fundamentada, principalmente 

pela implantação recente de uma unidade de recuperação de água (URA), a nível 

piloto para fins de pesquisa, a jusante do processo de tratamento da ETE. Além deste 

contexto, a ETE Atuba Sul situa-se na RMC, que sofre grande pressão por demanda de 

recursos hídricos e está próxima a áreas de mananciais de abastecimento público. Tem 

capacidade de oferecer grandes vazões na possibilidade de adição de água recuperada 

em corpos hídricos através do RIPIAS. O tratamento biológico anaeróbio (RALF), 

utilizado na ETE Atuba, é o tipo de processo mais utilizado entre as ETEs da 

SANEPAR em operação. 

 

4.1 LOCALIZAÇÃO E DADOS GERAIS 

A ETE Atuba Sul localiza-se no município de Curitiba, Jardim Acrópola, rua 2 

n°1000. Ela está inserida na bacia hidrográfica do rio Atuba, na margem direita do 

mesmo rio a cerca de 1,5 km da captação Iguaçu da SANEPAR, na área de 

abrangência do Comitê de Bacia do Alto Iguaçu e Afluentes do Ribeira (item 3.4.1). A 

Figura 14 ilustra a vista geral da ETE Atuba Sul. O mapa do anexo 1 situa a ETE 

Atuba Sul na abrangência da bacia do Alto Iguaçu e a figura 15 apresenta a situação e 

localização de ETE em relação às áreas próximas de mananciais de abastecimento, 

barragens de acumulação e captações da SANEPAR. 

 

 

 

 

 

 



144 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

FIGURA 14 - VISTA GERAL DA ETE ATUBA SUL.  
FONTE: SANEPAR (1998) 

 

 

 



 
 

 

 

FIGURA 15 -  SITUAÇÃO E LOCALIZAÇÃO DA ETE ATUBA SUL.  
FONTE: SANEPAR E PARANACIDADE (2010) 

145 



146 
 

 

A ETE Atuba Sul iniciou a sua operação em 1998 e atualmente sua capacidade 

nominal de tratamento de esgoto é de 1.120 L/s. A estação utiliza como corpo receptor 

para a disposição de seu esgoto tratado o rio Atuba, onde o ponto de lançamento situa-

se a aproximadamente 200 m da ETE. O sistema de esgotamento sanitário da ETE 

Atuba Sul é do tipo separador absoluto, possuindo 118.668 ligações, coletando e 

tratando o esgoto de cerca de 544.000 pessoas dos municípios de Piraquara, Pinhais, 

São José dos Pinhais, Colombo, Almirante Tamandaré e Curitiba.  

 

4.2  CARACTERIZAÇÃO DO PROCESSO 

Neste item, para o melhor entendimento dos processos de tratamento que 

compõe o sistema, serão descritos de forma separada o processo de tratamento de 

esgoto da ETE Atuba Sul, com capacidade nominal de tratamento de 1.120 L/s e a 

Unidade de Recuperação de Água (URA) que atua como pós-tratamento, com 

capacidade se 15 L/s. A URA da Atuba Sul está sendo concebida como piloto para fins 

de pesquisa de Reúso de Água. 

4.2.1 Caracterização do processo de tratamento de esgoto da ETE Atuba Sul 

 

As unidades operativas que compõe a ETE Atuba Sul estão descritas a seguir. 

A Figura 16 demonstra o fluxograma do processo de tratamento. É importante 

comentar que as unidades do processo de floco-decantação foram implementadas em 

dezembro de 2008 e ainda passam por período de ajustes operacionais, não se obtendo 

ainda a sua eficiência operacional desejada e possível. 

a) Estação elevatória de esgoto bruto  

O esgoto bruto inicialmente passa por um sistema de gradeamento 

grosseiro, onde o material é retirado manualmente. A Estação elevatória é 

constituída por um conjunto de 03 bombas tipo parafuso com capacidade 

individual de 700 L/s.  

 



147 
 

 

b) Sistema de gradeamento 

Após ser elevado na estação elevatória, o esgoto bruto passa através de 

canais paralelos por dois sistemas mecanizados de grade com espaçamento 

de 9 mm e correia transportadora de sólidos. Os sólidos retirados são 

armazenados em caçambas e posteriormente destinados ao aterro sanitário. 

c) Desarenador 

O esgoto bruto passa por um desarenador de formato de caixa quadrada 

mecanizado, com raspador central circular e defletores para o controle do 

fluxo. O descarregando é através de um canal lateral onde uma bomba 

parafuso transporta a areia para descarga em caçambas para posterior 

destino ao aterro sanitário. 

d) Calha Parshall 

Possui dimensão de 7 pés e é equipada com sensor ultra-sônico para 

medição da vazão instantânea. 

e) Caixa de distribuição de vazão 

Tem a finalidade de distribuir a vazão por igual em todas as linhas dos 16 

reatores anaeróbios. 

f) Caixas de alimentação dos reatores 

Duas caixas recebem o esgoto da caixa de distribuição de vazão. Cada 

caixa de alimentação pode alimentar até 8 reatores, distribuindo a vazão 

por igual em cada reator. 

g) Reatores anaeróbios tipo RALF 

O processo de tratamento com reatores anaeróbios com fluxo ascendente 

foi explicitado no item 2.4.2.1 deste trabalho. A ETE Atuba Sul possui um 

conjunto de 16 reatores RALF, cada um com um volume útil de 2.000m³, 

70 L/s de vazão média e dispostos em 4 linhas de 4 reatores (figura 18). O 

excesso de lodo é descarregado do fundo dos reatores em poços laterais, 

por gravidade, mediante a abertura de válvulas de descarga. O biogás 

formado no processo de biodegradação anaeróbia é armazenado no 

gasômetro dos reatores e conduzido, através de tubulações à queimadores 

com acendimento contínuo e automático providos de válvula corta-chamas 



148 
 

 

de segurança. No poço, onde os lodos do reator foram descarregados, uma 

bomba submersa de baixa rotação conduz o lodo ao adensador de lodos. 

h) Adensador de lodos 

O adensador é constituindo por um tanque cilíndrico de 16 m de diâmetro. 

O lodo adensado é removido do fundo do adensador e conduzido ao 

processo de  secagem. O excesso de água é recirculado no sistema, sendo 

transportada por gravidade até a estação elevatória de esgoto bruto. 

i) Processo de Secagem do Lodo  

No prédio destinado à secagem de lodos há duas prensas desaguadoras, que 

recebem o lodo do adensador por meio de bombeamento. Em um tanque há 

a preparação da solução de polímero para a otimização da secagem. O lodo 

e a solução de polieletrólito são previamente misturados e alimentam cada 

uma das prensas desaguadoras. O lodo, depois de desaguado, apresenta 

cerca de 25% de teor de sólidos. Em seguida o lodo é misturado com cal 

para higienização, visando atingir os padrões legais exigidos para o uso 

agrícola. Na sequencia, a mistura lodo com cal é disposta em pátios para 

cura e posterior disposição na agricultura.  

j) Unidades de preparo à floco-flotação 

Após o tratamento biológico nos reatores anaeróbios RALF, o efluente 

líquido é conduzido ao processo de floculação e flotação, já descritos neste 

trabalho no item 2.4.2.6. Anteriormente ao processo de floco flotação 

propriamente dito, os efluentes provindos dos reatores são conduzidos à 

uma caixa de distribuição que alimenta o efluente equitativamente nos 

quatro  módulos de floco-flotação de 280 L/s cada (figura 19). A caixa de 

distribuição é provida de uma calha parshall, com sensor ultrassônico, para 

a medição de vazões, que é fundamental para a dosagem do coagulante. O 

coagulante utilizado é o cloreto férrico hexa hidratado, que é armazenado 

em dois tanques de polietileno de 75 m3.   

k) Módulos de floco-flotação 

O efluente é misturado com o coagulante em uma câmara de mistura 

rápida, com agitador tipo turbina radial. Após a mistura com o coagulante, 



149 
 

 

o efluente é conduzido à um tanque de floculação, que possui três câmaras 

de mistura em série e agitadores tipo  turbina de fluxo axial, onde ocorre a 

formação dos flocos. O efluente floculado é conduzido aos tanques de 

flotação. Parte da água clarificada provinda do próprio processo de 

flotação é saturada com ar a uma pressão de 4 a 6 bar, dentro de um tanque 

de saturação. Esta água saturada é liberada no flotador e sob condições de 

pressão atmosférica normal formam microbolhas ascendentes que aderem 

aos flocos carregando-os para a superfície, de onde são retirados por 

raspadores mecanizados. O lodo separado é transportado ao adensador de 

lodo. O efluente líquido oriundo dos flotadores é lançado no rio Atuba, ou 

encaminhado à Unidade de Recuperação de Água (URA) do sistema. 

A ETE Atuba Sul ainda possui um prédio com salas de administração e 

treinamento e um laboratório para a realização de ensaios de pH, alcalinidade, sólidos 

suspensos, sólidos sedimentáveis, DQO e DBO5. As análises de nitrogênio amoniacal 

e fósforo total são realizadas no laboratório da Unidade de Serviços de Avaliação de 

Conformidades (USAV) da SANEPAR.  

4.2.2  Caracterização do processo da Unidade de Recuperação de Água (URA) da ETE 

Atuba Sul. 

 

A URA da ETE Atuba Sul até o mês de julho de 2010 não havia ainda iniciado 

a sua operação, embora a sua implementação estivesse praticamente concluída. As 

unidades operativas que compõe a URA, com capacidade de tratamento de 15 L/s, 

estão descritas na sequencia abaixo. A figura 17 demonstra o fluxograma do processo 

de tratamento da URA que é integrado ao processo de tratamento de esgoto da ETE 

Atuba Sul, apresentado na figura 16. A figura 20 apresenta a vista geral da URA da 

ETE Atuba Sul. 

a) Geração de ozônio  

O ozônio é produzido no local, a partir da utilização do ar que sofre um 

processo de filtração e remoção de umidade, obtendo-se oxigênio com um 

grau de pureza acima de 95%. Três geradores, através de descarga elétrica 



150 
 

 

com alta voltagem e utilizando o O2 purificado, produzem o ozônio. Cada 

gerador de ozônio tem a capacidade de produção de 90 g O3/h.  

b) Câmara de ozonização 

O ar ozonizado é conduzido à parte superior da câmara de ozonização 

(figura 21), com um volume de 15 m3, onde é misturado com o efluente de 

ETE com o auxílio de misturadores estáticos de material plástico. O tempo 

de contato do ar ozonizado com o efluente é de 9 minutos. Na sequencia o 

efluente é conduzido ao floco decantador. 

c) Floco decantador 

Na tubulação, entre a câmara de ozonização e o floco decantador é 

adicionado o floculante policloreto de alumínio. O floco-decantador 

vertical acelerado de manto de lodo (Figura 21) recebe o efluente pela 

parte inferior onde ocorre a mistura hidráulica do floculante ocorrendo a 

coagulação, floculação e decantação. O efluente clarificado é retirado 

através de canaletas e conduzido ao filtro. 

d) Filtro 

O efluente clarificado passa por um filtro descendente composto por uma 

camada superior de 0,45 m de carvão antracitoso de granulometria de 1 

mm, uma camada intermediária de 0,25 m de areia com granulometria de 

0,45 mm e 1,6  m³ de pedregulho na camada inferior. Há um fundo falso de 

suporte composto por uma placa de vibra de vidro. A taxa de filtração é de 

300 m³/m²/dia. 

e) Tanque de passagem 

O sistema contempla um tanque de 6 m3 que é utilizado como passagem  

para as demais etapas do processo. 

f) Geração de hipoclorito 

A unidade produz para o processo de desinfecção hipoclorito de sódio, a 

partir do cloreto de sódio (NaCl), utilizando geradores com eletrodos. O 

hipoclorito de sódio produzido é armazenado em um tanque de 6 m3. 

 

 



151 
 

 

g) Câmara de contato para cloração 

O efluente na câmara de contato sofre a desinfecção com a mistura com o 

hipoclorito de sódio, com um tempo de contato de 30 min. para uma 

vazão de 15 L/s. 

h) Filtro de carvão ativado 

Na etapa final o efluente é conduzido ao filtro de carvão ativado granulado 

obtido a partir de fibras de coco. O filtro de fluxo descendente possui 2m 

de espessura de carvão ativado granular e foi concebido para um tempo de 

detenção de 10 minutos. A taxa do filtro de carvão ativado é de 300 

m³/m²/dia 

i) Reservatório de água recuperada 

Após o processo de tratamento completo a água recuperada é armazenada 

em um tanque de 50 m3. O tanque é dividido em duas partes, sendo metade 

do volume (25 m3) destinada a lavagem dos filtros e a outra metade para a 

estocagem da água recuperada para reúso. Este tanque também pode ser 

utilizado como câmara de contato de desinfecção para a obtenção de cloro 

residual, se necessário. 

j) Laboratório da URA 

Junto a URA há um pequeno laboratório para a realização de ensaios de 

turbidez, pH, alcalinidade,  DBO5 e DQO. 

O sistema da URA permite, a partir da câmara de ozonização que o 

efluente seja conduzido diretamente à  cloração ou ao filtro de carvão 

ativado. Da mesma forma o fluxo pode ser simplificado do tanque de 

passagem diretamente ao reservatório, como demonstra a figura 17. 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
FIGURA 16 -  FLUXOGRAMA DO PROCESSO DE TRATAMENTO DE ESGOTO DA ETE ATUBA SUL.  
FONTE: SANEPAR 

Rio Atuba 

ELEVATÓRIA DE 
ESGOTO BRUTO 

 

GRADEAMENTO 

DESARENADOR 

Entrada 
esgoto bruto 

CALHA 
PARSHALL 

RALFs 

Lodo úmido 

ADENSADOR  
DE LODO 

 
SECAGEM  
DO LODO 

PÁTIO DE CURA 
 

AGRICULTURA 

Lodo 
higienizado 

 ooooooooooooooo
ooooooooooooooo
oooooooooooooo 

 

 ooooooooooooooo
ooooooooooooooo
oooooooooooooo 

 

 ooooooooooooooo
ooooooooooooooo
oooooooooooooo 

 

 ooooooooooooooo
ooooooooooooooo
oooooooooooooo 

 

FLOCULADORES FLOTADORES 

UNIDADE DE RECUPERAÇÃO DE ÁGUA 
(URA) 

ESGOTO 
TRATADO 

        Lodo 

ESGOTO 
TRATADO 

152 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FIGURA 17  - FLUXOGRAMA DO PROCESSO DA UNIDADE DE RECUPERAÇÃO DE ÁGUA (URA).  
FONTE: SANEPAR 

153 

TANQUE DE 
 
PASSAGEM 

L
A

B
O

R
A

T
Ó

R
IO

 
U

R
A

 

 
GERAÇÃO 

DE 
OZÔNIO 

 
GERAÇÃO 

DE 
HIPO 

CLORITO 

 

RESERVATÓRIO 

 

FILTRO 

 
CÂMARA DE  

OZONIZAÇÃO 

 
FLOCO 

DECANTADOR 

CÂMARA 
DE 

CONTATO 
CLORAÇÃO 

FILTRO 
CARVÃO 
ATIVADO 

ESGOTO 
TRATADO 

ETE 

Lavagem  
 

filtros 

Armazenamento 
Coagulante 

ÁGUA RECUPERADA 

Hipoclorito 

Coagulante 

Ozônio (O3) 
FLUXO 

PRINCIPAL 

FLUXO  
ALTERNATIVO 

Armazenamento 
hipoclorito 



154 
 

 

 
FIGURA 18 -  VISTA DOS RALFS DA ETE ATUBA SUL 

 

 

 
FIGURA 19 - VISTA DOS MÓDULOS DE FLOCO FLOTAÇÃO DA ETE ATUBA SUL 

 

 



155 
 

 

 
FIGURA 20 - VISTA GERAL DA URA DA ETE ATUBA SUL 

 

 

 

  
FIGURA 21 - VISTA DA CÂMARA DE OZONIZAÇÃO (ESQUERDA) E DO FLOCO DECANTADOR 

(DIREITA) DA URA DA  ETE ATUBA SUL 
 



156 
 

 

4.3 CARACTERIZAÇÃO DO AFLUENTE 

4.3.1 Vazão afluente 

 

A vazão média do afluente da ETE Atuba Sul é de cerca de 884 L/s, baseado 

em dados do ano de 2009. As vazões são obtidas através de medidor ultrassônico em 

tempo real e seus registros correspondem às vazões médias diárias. Segundo a 

SANEPAR, as amplitudes de vazões observadas são devido principalmente à 

infiltração de águas pluviais na rede em períodos de alta pluviosidade. Em algumas 

situações a baixa vazão afluente registrada foi devido às restrições operacionais de 

vazão para a realização de manutenções corretivas e preventivas na ETE. O volume 

operacional mensal médio, ou seja, o volume total de entrada de esgoto bruto afluente 

no mês, é cerca de 2.223.446 m3, baseado no ano de 2009. O Quadro 34 demonstra as 

vazões mínimas, média e máxima registradas nos anos de 2008, 2009 e 2010 (janeiro, 

fevereiro e março) e os volumes mensais operacionais registrados.  

O gráfico 3 ilustra as vazões registradas de entrada de afluentes ao longo dos 

anos de 2008, 2009 e 2010. Percebem-se eventos de variações diárias acentuadas nas 

vazões afluentes registradas. A partir do ano de 2009 houve um aumento do número de 

medições de vazão/mês. 

 

ANO VAZÕES VOLUME OPERACIONAL/MÊS 

Vazão mínima   439,0 L/s Volume mensal mínimo (fevereiro) 1.784.200 m3 
Vazão média  817,08 L/s Volume mensal médio 2.039.519 m3 

2008 

Vazão máxima  1.139,0 L/s Volume mensal máximo (agosto) 2.298.980 m3 
Vazão mínima  604,0 L/s  Volume mensal mínimo (maio) 1.864.470 m3 

Vazão média  883,78 L/s Volume mensal médio 2.223.446 m3 
2009 

Vazão máxima  1.182,0 L/s Volume mensal máximo (julho) 2.498.470 m3 

Vazão mínima  449,0 L/s Volume mensal mínimo (fevereiro) 2.196.320 m3 
Vazão média  982,0 L/s Volume mensal médio 2.319.220 m3 

2010* 

Vazão máxima  1.160,0 L/s Volume mensal máximo (janeiro) 2.442.120 m3 
QUADRO 34 - VAZÕES DE AFLUENTES E VOLUMES OPERACIONAIS DA ETE ATUBA SUL 
FONTE: SANEPAR/USEG (2010) 
 
*As vazões de 2010 correspondem aos meses de janeiro, fevereiro e março. Os volumes operacionais 
correspondem as medições dos meses de janeiro e fevereiro. 
 
 
 
 
 



157 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
GRÁFICO 3 - VAZÕES REGISTRADAS (MÉDIA DIÁRIA) DO AFLUENTE DA ETE ATUBA 

SUL AO LONGO DOS ANOS DE 2008, 2009 E 2010 

4.3.2 Caracterização qualitativa do afluente 

 
Os parâmetros físico-químicos do esgoto bruto afluente avaliados na ETE 

Atuba Sul são temperatura, pH, DQO, DBO5, sólidos sedimentáveis e sólidos 

suspensos. As amostras são compostas e coletadas automaticamente a cada hora, 

durante 24 horas. São coletadas 6 a 10 amostras compostas no mês. Pelo menos uma 

amostra na semana é coletada. Um sistema avalia e define a proporcionalidade 

adequada da alíquota na amostra, em função da vazão instantânea medida. Os valores 

mínimos, médios e máximos registrados para estes parâmetros nos anos de 2008, 2009 

e 2010 (janeiro, fevereiro e março) são demonstrados no quadro 35. Os gráficos 4, 5 e 

6 mostram os valores médios mensais ao longo dos anos de 2008, 2009 e 2010, de 

sólidos sedimentáveis, sólidos suspensos, DQO e DBO5 respectivamente. No gráfico 6 

também é demosntrada a relação DBO5/DQO. 

 

 

VAZÃO AFLUENTE

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

1100

1200

1300

Ja
n/08

Fev
/0

8

M
ar

/08

A
br

/08
 

M
ai

/08
 

Ju
n/

08
 

Ju
l/0

8 

Ago
/0

8

Se
t/0

8

O
ut/0

8 

Nov
/0

8

D
ez

/0
8

Ja
n/

09
 

Fev
/0

9

M
ar

/0
9

Abr
/0

9

M
ai/

09

Ju
n/

09
 

Ju
l/0

9 

Ago
/0

9

Set/
09

Out/0
9

N
ov

/09

Dez
/09

Ja
n/

10
 

Fe
v/

10

M
ar

/10

Va
zã

o 
af

lu
en

te
L/

s

Tempo 



158 
 

 

TEMP. 

°C 
pH DQO 

mg/L 

DBO
5 

mg/L 
ANO Valores 

Afluente Efluente Afluente Efluente Afluente Efluente Afluente Efluente 
Mínimo 13,1 13,3 7,6 6,8 111,0 75,0 48,0 30,0 
Médio 20,5 20,5 7,2 7,2 407,5 170,2 207,4 65,6 

2008 

Máximo 27,1 26,9 6,7 7,6 1.038 371,0 540,0 125,0 
Mínimo 13,5 13,2 6,2 6,3 120 45 32 23,0 
Médio 20,5 20,0 7,2 7,2 518,5 142,6 228,7 50,7 

2009 

Máximo 28,0 28,2 7,7 7,7 1.487,0 329,0 600,0 105,0 
Mínimo 21,0 20,1 6,1 6,3 158,0 49,0 60,0 13,0 
Médio 22,6 22,5 6,8 6,9 242,7 95,0 113,8 38,9 

2010* 

Máximo 25,2 25,9 7,3 7,5 435,0 172,0 185,0 60,0 
SÓL.  SED.mL/L SÓL. SUSP.mg/L N Amoniacal* mg/L P total*mg/L ANO Valores 
Afluente Efluente Afluente Efluente Afluente Efluente Afluente Efluente 

Mínimo 0,3 0,1 32,0 18,0 Não 
avaliado 

6,7 Não 
avaliado 

0,7 

Médio 3,7 0,8 171,1 75,2 Não 
avaliado 

28,5 Não 
avaliado 

4,3 

2008 

Máximo 15,0 3,0 666,0 184,0 Não 
avaliado 

40,3 Não 
avaliado 

7,2 

Mínimo 0,3 0,1 24,0 19,0 Não 
avaliado 

17,2 Não 
avaliado 

2,4 

Médio 5,1 1,3 249,0 74,9 Não 
avaliado 

30,3 Não 
avaliado 

4,0 

2009 

Máximo 20,0 4,5 1.022,0 174,0 Não 
avaliado 

43,5 Não 
avaliado 

5,7 

Mínimo 0,5 0,1 37,0 19,0 Não 
avaliado 

14,6 Não 
avaliado 

2,3 

Médio 1,3 0,4 90,5 43,2 Não 
avaliado 

14,6 Não 
avaliado 

2,3 

2010* 

Máximo 2,5 0,9 180,0 71,0 Não 
avaliado 

14,6 Não 
avaliado 

2,3 

QUADRO 35 - PARÂMETROS FÍSICO-QUÍMICOS DO AFLUENTE E EFLUENTE DA ETE 
ATUBA SUL 

FONTE: SANEPAR/USEG (2010). 
*Para 2010: coletas nos meses de janeiro, fevereiro e março. 
 
 

Sólidos Sedimentáveis- Afluente

0,0
1,0
2,0
3,0
4,0
5,0
6,0
7,0
8,0
9,0

10,0
11,0
12,0

jan
/0

8

fe
v/0

8

m
ar

/0
8

ab
r/0

8

m
ai/

08

jun
/0

8
jul

/0
8

ag
o/

08

se
t/0

8

ou
t/0

8

no
v/0

8

de
z/0

8

jan
/0

9

fe
v/0

9

m
ar

/0
9

ab
r/0

9

m
ai/

09

jun
/0

9
jul

/0
9

ag
o/

09

se
t/0

9

ou
t/0

9

no
v/0

9

de
z/0

9

jan
/1

0

fe
v/1

0

m
ar

/1
0

 m
l/L

SOL.SED

 
GRÁFICO 4 - SÓLIDOS SEDIMENTÁVEIS  DO AFLUENTE DA ETE ATUBA SUL.  
FONTE: SANEPAR/USEG (2010). 
 

Tempo 



159 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
GRÁFICO 5 - SÓLIDOS SUSPENSOS DO AFLUENTE DA ETE ATUBA SUL.  